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https://www.100test.com/kao_ti2020/255/2021_2022__E3_80_8A_

E5_A2_9E_E5_80_BC_E7_c67_255061.htm 注：参考本材料时，

若有与本年度新教材不一致的地方，应及时修改。 1、在计

算进口货物增值税时，首先要把关税、消费税等计算出来，

这里有一个特殊的情况：题目告诉货物价格比如100万，在境

外发生了运费，保险费，但在境外发生的运费，保险费无法

确定价格，只知道运费占货物价格的2%，则保险费=（100

100*2%）*0.3%。 2、将固定资产计为流动资产的特殊问题： 

某全套生产线销售单位购进一批生产线全套设备，发生进项

税金，在销售生产线时，由于此类销售单位是专门以购销生

产线为业务，购进的生产线是作为流动资产来计价的，因此

在销售时可以抵扣购进时的进项税金。 例：某汽车生产企业

为一般纳税人，当月购进100个汽车发动机，取得增值税专用

发票，发票上注明价款100万，增值税17万元，货已验收入库

。当期领用购进发动机生产100辆汽车，销售98辆，取得不含

税销售收入2000万，开具增值税专用发票，另外2辆作为本企

业自用汽车管理。试计算当期应纳的增值税。当期应纳增值

税为：2000*17% 2000/98*2*17%-17注意，这里一定本次考试的

必关注内容。 3、购进境内的设备投资到境外，实行出口时

免税并退税的政策。 4、实行简单征收方法：免税商店销售

免税货物，个人销售旧货等，但不包括免税的情况，例如废

旧物资经营单位销售废旧物资。 5、如果题目中要选择以发

出货物为纳税时间的业务，应该包括托收承付的情况，虽然

教材中明确提到是发出商品并办妥托收手续时纳税。 6、计



入材料成本的运费是扣除可抵扣部分进项税后的运费余额，

如果此材料需做进项税转出，应该分别计算购价和运费的进

项。 例：某材料成本为10000元（其中包括运费5000），发生

非正常损失，需将已抵扣的进项转出，转出的进项=

（10000-5000）*17% 5000/（1-7%）*7%注意，这里一定本次

考试的必关注内容。 7、对于善意第三人收到虚开的增值税

发票，可在取得销售方开具的真实发票后并通过税务部门认

可的情况下抵扣。 8、凡是投资、分配、赠与货物，不管货

物怎样得到，均视同销售交纳增值税。 9、旧货经营单位销

售商品一定纳税~！个人销售商品除了机动车、摩托车、游艇

外一定不纳税~！给旧货经营单位销售除机动车、摩托车，游

艇外的旧固定资产的，满足三个条件的不纳税，反之要交纳

。 10、按10%抵扣的情况有且只有一种情况：一定要是生产

企业（商业企业不行）购进废旧回收经营单位（其他单位不

行）的废旧物资（其他物资也不行）才可抵扣10%。 11、运

费收到时计入销售额（千万不要抵扣），支付时按货物可抵

运费即可抵的原则抵扣（此时不能再按不含税价格抵，而要

直接抵），货物进项要转出多少，运费抵扣的进项也要按比

例转出多少。 12、外贸企业购进小规模纳税人的货物在出口

时有12种情况可以退税，这说明外贸企业购进持普通发票的

货物出口时不一定不能退税，注意判断题，记住抽纱、工艺

品。 13、商贸企业出口一定不能退税。 14、生产企业自行出

口购进的产品，有4种情况可以视同自产产品出口实行免抵退

，但一定要是出口给进口本企业的自产货物的公司，并且是

和自产产品相同或相关的货物。注意，这里一定本次考试的

必关注内容。 15、进口免税情况教材中给出来料加工和进料



加工，这两种情况通常结合出口退税问题考察，抵减额问题

注意，这里一定本次考试的必关注内容。 16、出口人员免税

商店销售的货物还是要交纳增值税的，免税商店免的是进口

环节税，销售环节不免。 17、商贸企业要想成为一般纳税人

，年销售额必须大于180万，否则免谈，而防伪税控系统加油

站无论销售额多少都是一般纳税人。 18、购进农产品可抵扣

情况：销售农产品的只可能是农业生产者。其中小规模纳税

人销售不是自产的农产品，购进人不得抵扣进项税注意，这

里一定本次考试的必关注内容。 19、产品发生非正常损失，

用于生产该产品的材料按买入价格而非成本计算转出进项税

，因为成本中很可能含有运费，要单独拿出来计算，祥见第

六点，千万不要用产品的销售价来转出进项。 例：一般纳税

人生产企业从小规模纳税人手中购入自产农产品100万，取得

普通发票，并支付运输费用10万，取得运费发票，货已验收

入库，当月由于未按规定保存，发生霉烂的农产品成本为15

万，该损失的农产品实际支付价款为12万元，计算当月企业

应转出的进项税。 农产品成本为：100*（1-13%） 10（1-7%

），其中10万元发生非正常损失，首先应计算10万中含有的

运费，设损失部分应承担运费实际支付价为a，则12*（1-13%

） a*（1-7%）=15，求出应分摊的运费a，应转出的进项

为a*7% 12*13%，这里还要注意一点，从小规模纳税人手中购

买的自产农产品也要按照13%的税率抵扣，和小规模纳税人

的税率没有关系！切记~！这里是难点内容，可能会出综合题

，切切注意。 20、个人消费是指与生产无关的消费，购进的

非固定资产办公用品不能理解为购进的货物用于消费，因为

办公用品是在生产环节中使用的，进入期间费用。 100Test 下
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